
РОСССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛУНДИИСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2014 с. Кулунда № 2 9 7

Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы 
образования в Кулундинском районе» на 2014-2020 годы

В целях развития системы образования в Кулундинском районе, в 
соответствии с постановлением администрации Кулундинского района от 
28.03.2014 №  156 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие системы образования в 
Кулундинском районе на 2014-2020 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комитета по образованию и делам молодежи администрации района 
А.В. Грылеву.

Г лава администрации района

СОГЛАСОВАНО
Председатель комитета 
по с алоговой и
кре, итике

J1.Б.I Нулик 
22 7 00

Г.Н.Рихерт

Кол-во экз.: 
1 -дело 
I-комитет
21-ОУ
15-ДОУ
2-ДОД

I



Приложение
к постановлению администрации 
Кулундинекого района
от '2 ЦУ

V ^

МУ  И И ЦИ П АЛ ЬН АЯ Г1РОГРА М М  А 
«Развитие системы образования в Кулундинском районе

на 2014- 2020 годы»

с. Кулунда 2014



I. ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие системы образования в Кулундинском районе»
на 2014-2020 годы

Ответственный
исполнитель
программы

Комитет по образованию и делам молодежи 
администрации Кулундинского района Алтайского края

Соисполнители
программы

отсутствуют

Участники
программы

Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Кулундинского района, образовательные 
организации Кулундинского района Алтайского края

Подпрограммы
программы

подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в 
Кулундинском районе»
подпрограмма 2 «Развитие общего и дополнительного
образования в Кулундинском районе»
подрограмма 3 «Молодежная политика в Кулундинском
районе»
подпрограмма 4 «Обеспечение деятельности и развития 
системы образования в Кулундинском районе на основе 
оценки качества образования»

Программ н о- цел е в ы е
инструменты
программы

—

Цели программы обеспечение высокого качества образования в 
Кулундинском районе в соответствии с меняющимися 
запросами населения и перспективными задачами 
развития общества и экономики;
создание условий для успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи с последующей 
её интеграцией в процессы социально-экономического, 
общественно-политического и культурного развития, 
предупреждение потерь и увеличение человеческого 
капитала района

Задачи программы формирование гибкой системы непрерывного 
образования, развивающей человеческий потенциал, 
обеспечивающий текущие и перспективные потребности 
социально- экономического развития Кулундинского 
района;
развитие инфраструктуры и организационно

экономических механизмов, обеспечивающих 
максимально равную доступность услуг дошкольного, 
общего, дополнительного образования детей; 
формирование системы работы с одаренными детьми;



создание современной системы оценки качества 
образования на основе принципов открытости, 
объективности, прозрачности, общественно
профессионального участия:
создание условий для успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи независимо от 
её социального статуса

Целевые индикаторы 
и показатели 
программы

Доступность дошкольного образования (отношение 
численности детей от 3 до 7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги дошкольного образования, 
к общей численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
скорректированной на численность детей в возрасте от 5 
до 7 лет, обучающихся в школе);
Отношение среднего бала единого государственного 
экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с 
лучшими результатами единого государственного 
экзамена к среднему баллу единого государственного 
экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с 
худшими результатами единого государственного 
экзамена;
Для обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций, которым предоставлена возможность 
обучаться в современных условиях, в общей 
численности обучающихся;
Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в реализуемые органами исполнительной 
власти проекты и программы в сфере молодежной 
политики, в общей численности молодежи от 14 до 30 лет

Сроки и этапы 
реализации 
про [рам мы

2014-2020 годы
1 этап - 2014 год
2 этап - 2015 год
3 этап - 201бгод
4 этап - 2017 год
5 этап - 2018 год
6 этап - 2019 год
7 этап - 2020 год

Объемы
финансирования
программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы «Развитие системы образования в 
Кулундинском районе» на 2014- 2020 годы из местного 
бюджета составляет 366522,0 тыс.руб.

2014 год- 51686,0 гыс.руб.
2015 год- 52956,0 тыс. руб.
2016 год- 52356, 0 ты с. руб.
2017 год- 52366,0 гыс.руб.
2018 год- 52376,0 тыс. руб.



2019 год- 52386,0 тыс.руб.
2020 год- 52396,0 тыс.руб.

Предусмотрено софинансирование за счет федерального 
и краевого бюджетов в пределах установленных норм. 
увеличение доли детей в возрасте от 3 до 7 лет, которым I 
предоставлена возможность получать услуги 
дошкольного образования, в общей численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лег, скорректированной на численность 
детей в возрасте от 5 до 7 лет, обучающихся в школе, до 
100%;
сокращение разрыва между средним баллом единого 
государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 
процентах школ с лучшими результатами единого 
государственного экзамена и средним балом единого ; 
государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 
процентах школ с худшими результатами единого 
государственно! о экзамена до 1,54;
увеличение доли обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, которым
предоставлена возможность обучаться в современных 
условиях, до 83%;
увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, вовлеченных в реализуемые органами 
исполнительной власти проекты и программы в сфере 
молодежной политики, в общей численности молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет до 50%__________ ___ ______

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
Программы

Стратегической целью социально-экономического развития Кулундинского 
района является обеспечение в районе современных стандартов уровня и качества 
жизни, становление района как глобального центра здоровья, культуры и отдыха.

Образовательная политика в Кулундинском районе является частью 
социальной политики, ориентированной на достижение широкого спектра 
эффектов:

инновационное развитие района;
обеспечение открытости и доступности качественного образования; 
улучшение состояния здоровья и достижение благополучия жителей; 
снижение возможности проявления социальных рисков (безнадзорности, 

правонарушений среди несовершеннолетних);
повышение социального статуса учителей.
Реализация муниципальных целевых программ «Развитие системы 

образования в Кулундинском районе» на 2011-2013 годы, «Развитие системы

Ожидаемые 
результаты реализа
ции программы



отдыха и оздоровления детей в Кулундинском районе» на 2011-2013 годы, 
«Патриотическое воспитание граждан в Кулундинском районе Алтайского края» на
2012-2015 годы, комплекс мер по модернизации общего образования на 2011-2013 
годы позволила достичь всех заявленных показателей, значительно укрепить и 
обновить материальную базу образовательных организаций.

Принятые за последние три года в Кулундинском районе меры позволяют 
говорить о позитивных изменениях в системе дошкольного образования.

Кулундинский район занимает второе место в Алтайском крае по решению 
проблемы обеспечения доступности дошкольного образования. На сегодняшний 
день систему дошкольного образования района представляет 11 муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных учреждений и 5 учреждений 
находящихся в структурных подразделениях общеобразовательных учреждений, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, ДОУ района сегодня - это 1 17 педагогов, 1011 детей посещают ДОУ, 
447 в возрасте до 1,5 лет, полностью укомплектованных групп-50, из которых 3 
группы для детей с недоразви тием речи и 1 группа- оздоровительная.

Деятельность по развитию сети общеобразовательных учреждений 
Кулундинского района направлена на предоставление всем обучающимся 
независимо от социального статуса и места проживания равных условий 
получения общего образования , а также на сокращение неэффективных расходов в 
сфере образования. Решение этой задачи осуществляется посредством 
реструктуризации образовательной сети инновационных учреждений различного 
вида, интеграции учреждений общего и дополнительного образования детей для 
обеспечения индивидуализации обучения и социализации выпускников школ, 
ориентации на их намерения в отношении продолжения образования и получения 
профессии.

К значимым результатам развития системы образования Кулундинского 
района следует отнести развитие ее кадрового потенциала: внедрена система 
стимулирования, увязывающая процедуры оценки качества образования, 
повышения квалификации, аттестации и новой системы оплаты труда; внедрена 
персонифицированная модель повышения квалификации, которая позволяет 
учитывать потребности и возможности учителя и образовательной организации; 
продолжена реализация комплекса мер по оздоровлению педагогов и др.

Реализация Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» 
предусматривает поэтапное доведение заработной платы педагогических 
работников организаций сферы образования до целевых показателей, 
утвержденных постановлением Кулундинского района от 17.05.2013 года №292 
«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отрасли 
«Образование», направленные на повышение эффективности образования и 
науки», с соблюдением заданных темпов роста до 2018 года.

Современная модель молодёжной политики в Кулундинском районе 
формировалась с начала 2000-х годов. За это время были определены не только 
основные направления и механизмы развития государственной молодёжной 
политики, но и система построения, методы оценки её эффективности.



Благодаря принятию на муниципальном уровне программы «Молодёжь 
Кулундинского района» на 2011 - 2013 годы», в районе начала формироваться 
новая системная работа с молодежью. Последовательная реализация Программы на 
районном уровне позволяет систематизировать основные подходы по широкому 
спектру молодежных вопросов: пропаганда здоровою образа жизни,
профессиональные конкурсы, повышение квалификации специалистов, 
молодежное творчество, работа с молодыми людьми групп риска, поддержка 
тал а нтл и во й м ол одеж и.

Комплексная реализация мероприятий Программы позволить 
оптимизировать использование имеющихся в районе организационных, 
административных, кадровых, финансовых ресурсов для достижения 
стратегической цели работы с молодежью на всех уровнях управления.

В Кулундинском районе сложились определенные механизмы и процедуры 
оценки качества образования, внедрена нормативная база, которые позволяют 
получать информацию о состоянии качества предоставляемых услуг. Данная 
информация используется для принятия эффективных управленческих решений 
руководителями муниципального и учрежденческого уровней.

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, 
цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

программы, сроков, этапов ее реализации
2.1. 11риоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы

Приоритеты государственной политики в сфере образования на период до 
2020 года сформированы с учетом целей и задач, представленных в следующих 
стратегических документах:

Федеральный закон от 29.12.2012 №  273-03 «Об образовании в Российской 
Федерации»;

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №  597 «О
мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №  597 «О
мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №  599 «О мерах по 
реализации государственной политики в области образования и науки»;

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602 «Об 
обеспечении межнационального согласия»;

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №  1688 «О некоторых 
мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей»;

Федеральная целевая программа развития образования на 2011-2015 годы, 
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации oi 
07.02.201 1 №61;



Стратегия государственной молодежной политики в Российской 
Федерации, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 18.12.2006 №1760-р;

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 17.1 1.2008 № 1662-р;

план действий по модернизации общего образования на 2011-2015 годы, 
утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.09.2010 
№ 1507-р;

Стратегия инновационного развития Российской Федерации на период до 
2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 
08.11. 2011 №2227-р;

Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования» 
на 2013-2020 годы, утвержденная распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 15.05.2013 №792-р;

Государственная программа Алтайского края «Развитие образования и 
молодежной политики в Алтайском крае» на 2014-2020 годы, утвержденная 
Постановлением Администрации Алтайского края от 20.12.2013 года №670;

Закон Алтайского края от 21.11.2012 № 87-ЗС «Об утверждении программ 
социально-экономического развития Алтайского края на период до 2017 года»;

Закон Алтайского края от 04.09.2013 года №56-ЗС «Об образовании в 
Алтайском крае;

постановление Администрации Алтайского края от 13.11.2012 № 617 «Об 
утверждении Стратегии действий в интересах детей в Алтайском крае на 2012-2017 
годы;

постановление Администрации Алтайского края от 25.04.2013 №  224 «Об 
утверждении плана мероприятий («дорожной карты») « Изменения в отрасли 
«Образование», направленные на повышение эффективности образования и 
науки»; j 7

Постановление администрации Кулундинского района от 17.05.2013 года № 
292 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») « Изменения в 
отрасли «Образование», направленные на повышение эффективности образования 
и науки».

Миссией образования является реализация каждым гражданином своего 
позитивного социального, культурного, экономического потенциала, и в конечном 
итоге- социально-экономическое развитие России. Для этого сфера образования 
должна обеспечивать доступность качественных образовательных услуг на 
протяжении жизни каждого человека. Задачи доступности образования на 
основных уровнях в Кулундинском районе в значительной степени сегодня 
решены.

Приоритетными направлениями государственной политики в области 
образования Кулундинского района являются:

обеспечение доступности дошкольного образования;



повышение качества результатов образования на разных уровнях, 
обеспечение соответствия образовательных результатов меняющимся запросам 
населения, а также перспективным задачам развития общества и экономики;

развитие сферы непрерывного образования. Включающей гибко 
организованные вариативные формы образования и социализации на протяжении 
всей жизни человека;

модернизация сферы образования в направлении большей открытости, 
больших возможностей для инициативы и активности самих получателей 
образовательных услуг, включая обучающихся, их семьи, работодателей и 
население Кулундинского района, через вовлечение их как в управление 
образовательным процессом, гак и непосредственно в образовательную 
деятельность;

укрепление единства образовательного пространства района через 
выравнивание образовательных возможностей граждан, проведение единой 
политики в области содержания образования, распространение лучших практик 
образовательных учреждений на всю систему образования района.

Стратегической целью государственной молодежной политики является 
создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации 
молодежи, развитие потенциала молодежи и его использование в интересах 
инновационного социально ориентированного развития страны.

Реализация государственной политики в данной сфере деятельности в 
Кулундинском районе будет осуществляться по следующим приоритетным 
направлениям:

развитие социальной активности молодежи, в том числе добровольческой 
(волонтерской) деятельности молодежи, поддержка молодежных инициатив, в том 
числе и с помощью организации конкурсов на предоставление грантов для 
реализации проектов;

совершенствование системы гражданского, патриотического и духовно
нравственного воспитания, профилактики религиозного и этнического 
экстремизма, формирования в молодежной среде социально значимых установок 
(здорового образа жизни, толерантности, традиционных нравственных и семейных 
ценностей ит. Д.) с помощью мероприятий и информационных проектов;

развитие системы работы с молодежью, в том числе через поддержку 
проектов модельных территорий, муниципальных центров по реализации 
молодежной политики.

Вместе с тем на различных уровнях образования выделяются свои 
приоритеты, отвечающие сегодняшним проблемам и долгосрочным вызовам. Они 
подробно описаны в подпрофаммах муниципальной программы «Развитие 
системы образования в Кулундинском районе» на 2014-2020 годы.

2.2. Цели и задачи Программы

1(ели Программы:



Обеспечение высокого качества образования в Кулундинском районе в 
соответствии с меняющимися запросами населения и перспективными задачами 
развития общества и экономики:

создание условий для успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи с последующей её интеграцией в процессы социально- 
экономического, общественно-политического и культурного развития, 
предупреждение потерь и увеличение человеческого капитала района и региона. 

Задачи Программы:
формирование гибкой системы непрерывного образования, развивающей 

человеческий потенциал, обеспечивающий текущие и перспективные потребности 
социально-экономического развития Кулундинского района;

развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, 
обеспечивающих максимально равную доступность услуг дошкольного, общего, 
дополнительного образования детей;

формирование системы работы с одаренными детьми;
создание современной системы оценки качества образования на основе 

принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-
профессиональною участия;

создание условий для успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи независимо от её социального статуса.

2.3. Конечные результаты реализации Программы

В ходе реализации Программы планируется достижение следующих 
конечных результатов:

увеличение доли детей в возрасте от 3 до 7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги дошкольного образования, в общей численности 
детей в возрасте от 3 до 7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте 
от 5 до 7 лет, обучающихся в школе, до 100%;

сокращение разрыва между средним баллом единого государственною 
экзамена (в расчете на I предмет) в 10 процентах школ с лучшими результатами 
единого государственного экзамена и средним баллом единого государственного 
экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с худшими результатами 
единого государственного экзамена, до 1,54;

увеличение доли обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций, которым предоставлена возможность обучаться в современных 
условиях, до 83%;

увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти проекты и 
программы в сфере молодежной политики, в общей численности молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет до 50%.

2.4. Сроки и этапы реализации Программы



Муниципальная программа «Развитие системы образования в Кулундинском 
районе» на 2014-2020 годы реализуется в период с 2014 по 2020 годы.

3.Обобщенная характеристика мероприятий Программы

Программа состоит из основных мероприятий, которые отражают 
актуальные и перспективные направления государственной политики в сфере 
образования Кулундинского района.

Основные мероприятия подпрограмм, включенных в Программу, содержат 
меры по формированию и финансовому обеспечению муниципальных заданий и 
управлению сетью образовательных учреждений района.

Мероприятиями подпрограммы 2 и подпрограммы 4 определены механизмы 
стимулирования развития (образовательных организаций, со стороны 
администрации Кулундинского района муниципальных органов исполнительной 
власти. Для этого образовательные организации в рамках соответствующих 
мероприятий,'в том числе на конкурсной основе, могут получать дополнительные 
финансовые средства.

В Программе определены стратегические направления развития образования 
и молодежной политики, в рамках которых будут проведены отдельные 
мероприятия:

выявление и поддержка талантливых детей (подпрограмма 1, подпрограмма
2V

создание условий для обучения граждан с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов (подпрограмма 1, подпрограмма 2);

Рядом мероприятий предусмотрено проведение традиционных и новых 
районных мероприятий, направленных на развитие творческой, научной, 
спортивной составляющей деятельности обучающихся (подпрограмма 2).

Обеспечение высокого качества образования связано не только с созданием 
организационных, кадровых, инфраструктурных, материально-технических и 
учебно-методических условий. Важной составляющей обеспечения устойчиво 
высокого качества образовательных услуг и его повышения является объективная 
и охватывающая все уровни образования система оценки качества. На 
формирование и развитие муниципальной системы оценки качества образования, в 
том числе формирование системы обратной связи, участие в международных 
исследованиях качества образования, включение общественности в управление 
образовательными организациями, повышение качества контроля за реализацией 
образовательных программ направлены основные мероприятия подпрограммы 6. 
Мероприятия подпрограммы 6 содержат как меры по обеспечению разработки и 
внедрения механизмов оценки качества образования, так и меры по 
стимулированию образовательных организаций, по обеспечению разработки и 
внедрения муниципальных систем оценки качества образования.

Наряду с перечисленными мерами при формировании основных мероприятий 
Программы учитывались изменения, отраженные в Федеральном законе от 
29.12.2012 №  273-Ф3) «Об образовании в Российской Федерации», и мероприятия,



которые необходимо осуществить с целью его реализации, а также мероприятия 
по обеспечению реализации Прог раммы.

Перечень основных мероприятий Программы представлен в таблице 2 к 
11рограмме.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств:
федерального бюджета - в соответствии с федеральным законом о 

федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;
краевого бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о краевом 

бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период;
местного бюджета по решению собрания депутатов Кулундинского района на 

очередной финансовый год и на плановый период.
Объем финансирования Программы из местного бюджета составляет 

366522,0 тыс.руб.в том числе по годам:
2014 год- 51686,0 тыс.руб.
2015 год- 52956,0 тыс.руб.
2016 год- 52356,0 тыс.руб.
2017 год- 52366,0 тыс.руб.
2018 год- 52376,0 тыс.руб.
2019 год- 52386,0 тыс.руб.
2020 год- 52396,0 тыс.руб.
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению при 

формировании местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 
период.

В  случае экономии средств местного бюджета при реализации одного из 
мероприятий Программы допускается перераспределение данных средств на 
осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов 
финансирования, ут вержденных в районном бюджете на соответствующий год и на 
плановый период.

Сводные финансовые затраты по направлениям Программы представлены в 
таблице 3.

5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления 
рисками реализации Программы

К возможным рискам реализации Программы относятся:
нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие 

необходимых нормативных актов, на мероприятия Программы;
организационные и управленческие риски - недостаточная проработка 

вопросов, решаемых в рамках Программы, недостаточная подготовка 
управленческого потенциала, неадекватность системы мониторинга реализации 
Программы. Отставание от сроков реализации мероприятий.



Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 
реализации Программы, обеспечением мониторинга её реализации и оперативного 
внесения необходимых изменений.

Организационные и управленческие риски. Ошибочная организационная 
схема и слабый управленческий потенциал (в том числе недостаточный уровень 
квалификации для работ с новыми инструментами) могут приводить к 
неэффективному управлению процессом реализации программы,
несогласованности действий основного исполнителя и участников Программы, 
низкому качеству реализации программных мероприятий образовательных 
организаций. Устранение риска возможно за счет единого координационного 
органа по реализации Программы и обеспечения постоянного и оперативного 
мониторинга реализации Программы и ее подпрограмм, а также за счет 
корректировки Программы на основе анализа данных мониторинга. Важным 
средством снижения риска является проведение аттестации и переподготовка 
управленческих кадров системы образования, а также опережающая разработка 
инструментов мониторинга до начала реализации Программы.

Выполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части 
доведения средней заработной платы педагогических работников учреждений 
сферы образования в 2013-2018 годах до целевых показателей, определенных 
Указом, достижимо в условиях софинансирования из федерального бюджета.

Минимизация названного риска возможна за счет обеспечения широкого 
привлечения общественности к обсуждению целей, задач и механизмов развития 
образования, а также публичного освещения хода и результатов реализации 
Программы. Важно также демонстрировать достижения реализации Программы и 
формировать группы лидеров.

6. Механизм реализации 11рограммы

Ответственный исполнитель Программы - Комитет по образованию и делам 
молодежи администрации Кулундинского района Алтайского края (далее- 
«Комитет по образованию) - определяет соисполнителей и участников 
ме ро п р и я гий Про грам мы.

С целью организации и контроля реализации мероприятий Программы 
планируется создание координационного совета, в состав которого войдут 
представители Комитета по образованию, руководители образовательных 
организаций, члены общественных организаций. Координационный совет проводит 
совещания по анализу, контролю, мониторингу и регулированию процесса 
реализации и ежегодно готовит годовой отчет о ходе реализации и оценке 
эффективности Программы. Мониторинг ориентирован на раннее предупреждение 
возникновения проблем и отклонений от запланированных параметров в ходе 
реализации Программы, а также на выполнение мероприятий Программы в 
течение года. Мониторинг реализации Программы осуществляется
ежеквартально. Объектом мониторинга является выполнение мероприятий



11рограммы в установленные сроки, сведения о финансировании Программы на 
отчетную дату, степень достижения плановых значений индикаторов Программы.

Комитет по образованию в рамках настоящей Программы вправе перечислять 
бюджетам образовательных организаций в порядке межбюджетных отношений 
межбюджетные трансферты, предусмотренные на её реализацию. Распределение 
межбюджетных трансфертов утверждается распоряжением администрации 
Кулундинского района. Указанные средства носят целевой характер.

Комитет по образованию:
организует реализацию Программы, принимает решение о внесении 

изменений в Программу в соответствии с установленным порядком и 
требованиями;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателем, устанавливает 
причины недостижения ожидаемых результатов и определяет меры по их 
устранению;

запрашивает у исполнителей и участников Программы информацию, 
необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации 
и оценке эффективности Программы;

рекомендует исполнителям и участникам Программы осуществлять 
разработку отдельных мероприятий, планов их реализации;

подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации 
11рограммы, представляет их в установленном порядке и сроки в отдел экономики 
администрации Кулундинского района и комитет по финансам, налоговой и 
кредитной политике.

Участники и соисполнители Программы:
осуществляют реализацию мероприятий Программы, в отношении которых 

они являются исполнителями или в реализации которых предполагается их 
участие;

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 
внесения изменений в Программу;

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 
проведения мониторинга реализации Программы, оценки эффективности 
реатизации Программы и формирования сводных отчетов (в срок до 10 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом);

обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на 
реализацию Программы.

7. Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности 11рограммы осуществляется согласно приложению 2 
к постановлению Администрации Кулундинского района от 28.03.2014 года № 156 
«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Кулундинского района».



Приложение 1
к муниципальной программе 
«Развитие системы 
образования в Кулундинском 
районе» на 2014 - 2020 годы

1. Сведения об индикаторах муниципальной программы (показателях подпрограммы) и их значениях
№
п\п

Наименование индикатора 
(показателя)

Ед.
изм.

Значение по годам
2012 год 
(факт)

2013 год 
(оценка)

Рсатизация муниципальной нрог зам мы
2014

год
2015

год
2016

год
2017

год
2018

год
2019

год
2020
год

1 9 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа «Развитие системы образования в Кулундинском районе» па 2014-2020 годы

1 Доступность дошкольного 
образования (отношение 
численности детей от 3 до 7 
лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги 
дошкольного образования, к 
общей численности детей в 
возрасте от 5 до 7 лет, 
скорректированной па 
численность детей в возрасте от 
5 до 7 лег. обучающихся в 
школе)

% 79 83 95 100 100 100 100 100 100

т

2 Доля школьников, 
общеобразовательных 
организаций, которым 
п рсдоставл е на воз м ожн ост ь 
обучаться в современных 
условиях, в общей численности 
обучающихся

% 72 80 82 82 82 83 83 83 83

1

-> Отношение среднего балла 
сд и н о го госу да решенного 
экзамена (в расчете на 1

1.65 1.63 1.62 1.60 1.59 1.58 1,56 1,55 1.54



предмет) в 10 процентах школ с 
лучшими результатами единого 
государственного экзамена к 
среднему баллу единого 
государственного экзамена (в 
расчете на 1 предмет) в 10 
процентах школ с худшими 
резул ьтатами ели н о го 
1 осударствсн ного экзамена

4 Доля молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, вовлеченных в 
реализуемые органами 
ис пол нительной власти 
проекты и программы в сфере 
молодежной политики, в общей 
численности молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет, до 50%

О//О 42 42 43,1 43.2 43,3 43,4 43.5 44.5 50

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Кулундинском районе»-- --- 
5 Доля детей, воспитывающихся 

в отвечающих современным 
требованиям дошкольных 
образовательных учреждениях, 
в общем числе дошкольников 
района

* 18 40 45

1
L/I О 60 70 80 90 100

6 Удельный всс численности 
детей в возрасте от 0 до 3 лет, 
охваченных программами 
поддержки раннего развития, в 
общей численности детей 
соответствующего возраста

% 10 12 15 17 19 21 22 23 24

7 Досту п нос гь пред школ ьн ого 
образован ия (отношение 
численности детей от 5 до 7 
лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги 
дошкольного образования, к

% 93 100 100 100 100 100 100 100 100
1



общей численности детей в 
возрасте от 5 до 7 лет. 
обучающихся в школе)

Подпрограмма 2 «Развитие общего и дополнительного образования в Кулундинском районе»
8 Численность детей-инвалидов. 

обучающихся по программам 
общего образования на дому с 
использованием 
дистанционных 
образовательных технологий

Чел. 2 2 3 з *■> л 3

9 Доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций по новым 
федеральным i ос ударе твеш i им 
образовательным стандартам 
общего образования

% 21 30.4 40 51 61 71 80 89 93

10 Доля обучающихся по 
программам общего 
образования, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей 
численности обучающихся по 
программам общего 
образования

% 42 43 44 44 45 45 45 45 45

щ
11 Охват детей в возрасте от 5 до 

18 лет программами 
доп олнител ьного образован и я 
(удельный вес численности 
детей. получающих услуги 
дс) пол ни гел ьного образова н и я, 
в общей численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет)

% 47 48.5 49 49.2 49.6 49.6 49.6 49.6 49.6 

---1
Подпрограмма 3 ««Молодежная политика в Кулундинском районе» I

12 Доля детей, отдохнувших в 
детских оздоровительных

%
1

78 89 89 89 89 89 89 89 89



организациях различного типа
13 Удельный вес численности 

молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет. принимающих 
участие в добровольческой 
деятельности. в общей 
численности молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет

% 5 5-5 7 8 9 10 12 12 12

14 Удельный вес численности 
молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет. вовлеченных в 
реализуемые органами 
исполнительной власти 
проекты и программы в сфере 
поддержки талантливой 
молодежи, в общем количестве 
молодежи в возрасте oi 14 до 
30 лет

% 4.6 4,7 4.8 4.9 5 5.1 5.2

15 Удельный вес числа 
му ни ципальных образований 
района, реализующих проекты 
и программы по работе с 
молодежью, оказавшейся в 
трудной жизненной ситуации, 
в общем числе муниципальных 
образований района

% 65 70 75 80 85 90 100

Подпрог рамма 4 «Обеспечение деятельности и развития образования в Кулундинском районе на основе качества образования»
16 Доля \ чителей в возрасте до 30 

лет в общей численности 
учителей общеобразовательных 
организаций

% 15 15.3 16 17 18 21 24 24 24

17 Число уровней образования, на 
которых реализуются 
механизмы внешней оценки 
качества образован и я

Ед. 3 л *> л 4 4 4 4 4

18 Доля образовательных % - - 100 100 100 100 100 100 100



организаций, обеенечи вающих 
потребителям доступ к 
информации о своей 
деятельности на официальных 
сайтах

19 Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций. не сдавших 
единый государственный 
экзамен, в общей численности 
выпускников муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

% 4.5 0 1.98 1.98 1.98 1.98 1.98 1.98 1.98

20 Доля обучающихся 9 классов, 
не прошедших 
государственную (итоговую) 
аттестацию в форме ГИА-9, в 
общей численности 
обучающихся 9 классов 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

% 0 0 2.5
'Г.(N

1 
_________________________________________

2.5 2.5 2.5 2.5 2.5

I



11риложение 2
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования в 
Кулундинском районе» 
на 2014 2020 годы

Перечень мероприятий
муниципальной программы «Развитие образования в Кулундинском районе» на 201 4 -  2020 годы

№
п\п

1{ель, 
задачи, мероприятие

Срок 
реал и 
зании

Участники
программы

Сумма расходов в гыс.руб. Всею Источники
фипапсиров
ания

2014
ГОД

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

1 2 •л 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Всего по программе 2014-

2020
годы

51686 52956 52356 52366 52376 52386 52396 366522.0 Всего
местный
бюджет

Подпрограмма 1 « >азвитие дошкольного образования в Кулундинском районе»
21 Цель 1 .Обеспечение 

условий для 
модернизации систе
мы дошкольною 
образования в 
Кулундш ickom районе 
и удовлетворение 
потребностей граждан 
в доступном и 
качественном дош
кольном образовании

2014-
2020
годы

25086,1 26346.1 25746.1 25746.1 25746,1 25746.1 25746.1 180162,7 Местный
бюджет

1

22 Задача 1.1. 2014- 
11овышсние 2020 
доступности услуг . годы

25074.0 26334.0 25734,0 25734.0 25734.0 25734.0 25734,0 180078.0 Местный
бюджет



ю
дошкольного 
образования для 
населения района
Мероприятие 
1.1.1 .Обеспечение го
сударственных гаран
тий реализации прав 
граждан на полу
чение общедоступ
ного и бесплатного 
дошкольного образо
вания в дошкольных 
образовательных 
организациях ___

2014-
2020
годы

Комитет по 
образованию 
и делам 
молодежи 
админ истраци 
и
Кулундинско 
го района 
Алтайского 
края

25074,0 25734.0 25734.0 25734.0 25734.0 25734.0 25734,0 179478.0 Местный
бюджет

24 Мероприятие 1.1.2. 
Открытие новых гр\ пп 
за счет капитальною 
ремонта зданий

2014-
2020
годы

Комитет по 
образованию 
и делам моло
дежи админи
страции К у 
лундинского 
района Ал
тайской о края

600.0 600.0 Местный
бюджет

Задача 1.2. Повыше
ние качества услуг, 
предоет авляемых 
населению района в 
сфере дошкольного 
образования

2014-
2020
годы

12. 12.1 12.1

26 Мероприятие 1.2.1
11роведение районных 
конкурсов на выявле
ние детской одарен
ности

2014-
2020
годы

Комитет по 
образованию 
и делам моло
дежи админи
страции Ку
лундинского 
района Ал
тайскою края

4.7 4.7 4.7

12.1 12. 12.1

4,7 4.7 4,7 4.7

84.7

32»

Местный
бюджет

Местный
бюджет



27 Мероприятие 1.2.2.
1 Доведение район
ных конкурсов среди 
педагогических ра
ботников дошколь
ных образовательных 
организаций

2014-
2020
годы

Комитет но 
образованию 
и делам моло
дежи админи
страции К у 
лундинского 
района Ал
тайского края

7.4 7.4 7,4 7.4 7.4 7.4 7.4 51.8 Местный
бюджет

Подпрог оамма 2 «Развитие общего и дополнительного образования в Кулу ндинском районе»
28 Цель 2. Создание в 

системе общего об
разования и допол
нительного образо
вания детей равных 
возможностей для 
современного качес
твенного образования 
и позитивной 
социализации дсгей

2014-
2020
годы

25232.0 25232.0 25232.0 25232.0 25232.0 25232.0 25232.0 176624.0 Местный
бюджет

29 Задача 2.1. Развитие 
об разо вател ьной 
сети, организацион
но-экономических 
механизмов и инфра
структуры. обеспечи
вающих равный 
досту п населения к 
услугам общего 
образования и допол
нительного образо
вания детей, для 
формирования у 
учащихся социаль
ных компетенций, 
гражданских устано
вок

2014-
2020
годы

25148,4 25148,4 25 i 48.4 25148.4 25148.4 25148.4 25148,4 176038,8 Местный
бюджет

т

<

30 Мероприятие 2.1.1. 
Обеспечение госу-

2014-
2020

Комитет ио 
образованию.

17927.1 17927.1 17927.1 17927,1 17927,1 17927,1 17927,1 125489,7 Местный
бюджет



дарственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования и 
обеспечение 
доп ол н и г ел ь но го 
образования детей в 
муниципальных 
об щеобразо вате: i ьн ы 
х организациях за 
счет средств 
местного бюджета

годы муниципальн 
ые общеобра
зовательные 
организации

31 Мероприятие 2.1.2. 
Организация 
предоставления 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
образо ватель и ых 
организациях 
дополнительно!о 
образования детей

2014-
2020
годы

Муниципалы! 
ые образова
тельные орга
низации до
полнитель
ного образо
вания детей

6406.3 6406,3 6406.3 6406.3 6406.3 6406.3 6406.3 44844.1 Местный
бюджет

Щ

32 Мероприятие 2.1.3. 
Компенсационные 
выплаты на питание 
обучающимся в 
муниципальных 
общеобразовательны 
х организациях, 
нуждающимся в 
социальной 
поддержке

2014-
2020
годы

Комитет но 
образованию

815.0 815,0 815.0 815.0 815.0 815.0 815,0 5705,0 Местный
бюджет

' 1

33 Задача 2.2. 
формирование 
системы работ ы с

2014-
2020
годы

83.6 83,6 83.6 83,6 83,6 83.6 83.6 585,2 Местный
бюджет



одаренными детьми:

34 Мероприят ие 2.2.2. 
Выявление и 
поддержка интеллек
туально одаренных 
школьников

2014-
2020
годы

Комитет по 
образованию, 
муниципальн 
ые общеобра
зовательные 
организации

67.0 67.0 67.0 67.0 67,0 67.0 67.0 469.0 Местный
бюджет

35

Мероприяше 2.2.3. 
Выявление и 
поддержка молодых 
талантов но 
направлениям 
дополнительного 
образования детей

2014-
2020
годы

Комитет по 
образованию, 
муниципальн 
ые образова
тельные орга
низации до
полнитель

ного образо
вания детей

16,6 16.6 16.6 16.6 16,6 16.6

1

16.6 1 16.2 Местный
бюджет

II одпрограмма 3 ««М олодежная политика в Кулундинском районе»
36 Цель 3.- Создание 

условий для успешной 
социализации и -эффек
тивной самореализа
ции молодежи вне за
висимости от социаль
ного статуса с после
дующей ее интегра
цией в процессы 
социально-экономи
ческого, общественно- 
политического и куль
турного развития, пре
дупреждение потерь и 
увеличение «челове
ческою капитала» 
района и Алтайского 
края

2014

2020
годы

600.0 1610. 0 610,0 620.0 630.0 640. 0 650. 0 4360.0 Местный
бюджет

1



37 Задача 5. 1.
Содействие патрио- 
1 ическому воспитанию 
граждан Кулундинс- 
кого района, формиро
вание в молодежной 
среде социально 
значимых установок

2014-
2020

52,5 61 61 65 69,.5 75,0 80.0 464 Местный
бюджет

38 Мероприятие 5.1.1. 
Гражданское и патрио
тическое воспитание 
молодежи, форми
рование установок 
толерант ного созна
ния. профилактика 
ксенофобии, нацио
нальной и религиозной 
нетерпимост и

2014-
2020

Комитет по
образованию и
делам
молодежи,
Районная
Молодежная
Дума

39.0 44. 5 44. 5 46.5 48.0 49.0 50.0 321, 5 Местный
бюджет

39 Мероприятие 5.1.2. 
Поддержка талант
ливой молодежи

2014-
2020

Комитет но 
образованию и 

делам 
молодежи, 
отдел по 
культуре

13.5 16. 5 16, 5 18.5 21. 5 26. 0 30.0 142,5 Местный
бюджет

40 Задача 5.2. Форми
рование в молодёжной 
среде здорового образа 
жизни, системы тради
ционных нравствен
ных и семейных цен
ностей, развитие 
волонтёрской дея
тельное! и. молодеж
ного парламентаризма

2014-
2020

Комитет по 
образованию и 

делам 
молодежи, 
Районная 

Молодежная 
Дума»

547,5 549,0 549,0 555,0 560,5 565,0 570,0 3896,0 Местный
бюджет

41 Мероприятие 5.2.1. 
Содействие развитию 
занятости молодежи, 
молодежного парла
ментаризма. предпри
нимательства и вовле-

2014-
2020

Комитет по 
образованию и 

делам 
молодежи, 
Районная 

Молодежная 
Дума

26. 0 25.7 25.7 27.7 28,7 29. 7 30, 7 194.2 Местный
бюджет

1



чению в доброволь
ческую деятельноеiь

42

~4зП

Мероприятие 5.2.2. 
Охрана здоровья моло
дых граждан, форми
рование культуры 
здоровою образа 
жизни, профилактика 
негативных явлений

2014-
2020
голы

Комитет по 
образованию и 

делам 
молодежи

8.0 8.5 8.5 9.5 11.0 12,0 13. 0 70,5 Местный
бюджет

Мероприятие 5.2.3. 
Проведение летней 
оздоровительной 
кампании

2014-
2020
годы

Комитет но 
образованию и 

делам 
молодежи

500.0 500.0 500.0 500,0 500.0 500.0 500.0 3500.0 Местный
бюджет

44 Мероприятие 5.2.4.
! 1оддержка молодой 
семьи

2014-
2020
гады

Комитет по 
образованию и 

делам 
молодежи

11, 5 12.5 12.5 13. 5 14.5 15, 0 16.0 95. 5 Местный
бюджет

45 Мероприятие 5.2.5. 
Помощь молодежи, 
оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации

2014-
2020
годы

Комитет по 
образованию и 

делам 
молодежи.

2,0 2,3 2,3 4.3 6,3 8,3 10.3 35, 8 Местный
бюджет

Подпрограмма 4 «Обеспечение деятельности и развития системы образования в Кулундинском районе на основе оценки качества образования»
46 Цель 4.Создание 

современных условий 
для работы образова
тельных организаций, 
педагогических и ру
ководящих работни
ков. учебно-вегюмога- 
телытого и прочего 
персонала, развитие и 
повышение ее качест 
ва» обеспечение пот
ребности муниципаль
ных организаций сфе
ры образования в

2014-
2020
годы

767.9 767.9 767,9 767.9 767,9 767.9 767.9 5375.3 Местный
бюджет

1



работах, услугах
47 Задача 4.1. 

Обеспечение падеж
ной и акту альной ин
формацией процессов 
принятия решений ру
ководителей и работ
ников системы обра
зования. а также пот
ребителей образова
тельных услуг для 
достижения высокою  
качества образования 
через формирование 
муниципальной сис
темы оценки качества 
образования

2014-
2020
годы

186,0 186.0 186,0 186.0 186,0 186.0 186.0 1302.0 Местный
бюджет

48 Мероприятие 4.1.1. 
Организация и 
проведение Е П ) и 
ГИЛ-9

2014-
2020
годы

Комитет по 
образованию, 
общеобразовате 
дьные
организации
района

176.0 176.0 176,0 176.0 176.0 176.0 176.0 1232.0 Местный
бюджет

49 Мероприятие 4.1.2. 
Проведение муници
пального конкурса на 
лучшую систему опен
ки качества образова
ния в образовательной 
организации

2014-
2020
годы

Комитет по 
образованию, 
общеобразовате 
льные
организации
района

10.0 10,0 10.0 10.0 10.0 10.0 10.0 70.0 Местный
бюджет

50 Задача 4.2. Мотивация 
педагогов к самораз
витию и повышению 
профессиональной 
компетентности

2014-
2020
годы

81.9 81.9 81.9 81.9 81.9 81,9 81,9 573.3 Местным
бюджет

51 Мероприя тие 4.2.1. 
Осуществление еди
новременных выплат в 
целях поддержки мо
лодых специалистов.

2014-
2020
годы

1

Комитет по 
образованию

60.0 60,0 60,0 60.0 60.0 60,0 60.0

1 . . .  ....

420.0 Местный
бюдя|ет



: их привлечения в 
сельские школы и 
закрепления в них

' '

52 Мероприятие 4.2.2.
1 Доведение профес
сиональных конкур
сов

2014-
2020
годы

Комитет по 
образованию

21.9 21.9

53 Задача 4.3. Повышение 
у ровня бе зопасности 
об разоватс. i ь н ы х 
opiанизаций

2014-
2020
годы

500.0 500.0

54 Мероприятие 4.3.1. 
Повышение уровня 
пожарной безопаснос- 
1и образовательных 
организаций

2014-
2020
голы

Комитет по 
образованию

500.0 500,0



21.9 21.9 21.9 21.9 21.9 153,3 Местный
бюджет

500.0 500,0 500.0 500,0 500,0 U\ о о Местный
бюджет

500,0 500,0 500.0 500.0 500.0 3500.0 Местный
бюджет

' I



Приложение 3
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
в Кулундинском районе» 
на 2014 - 2020 годы

Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации Программы

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс.рублей
2014-й

год
2015-й

ю д
2016-й год 2017-й

год
2018-й

год
2019-й год 2020-й

год
Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего финансовых затра! 51686,0 52956,0 52356,0 52366,0 52376,0 52386,0 52396,0 366522,0

в том числе
из бюджета Кулундинского 
района

51686,0 52956,0 52356,0 52366,0 52376,0 52386,0 52396,0 366522,0

из краевого бюджета на 
условиях софинансированин

- - - - - -

И 5 федеральною бюджета (на 
условиях софинансированин)

- - “ - - - - -

из внебюджетных 
источников

- - - “ - - -

•

Прочие расходы - - - - - - - -

в том числе
из бюджета Кулундинского 
района

- - - - - - -

из краевого бюджета на 
условиях софинансированин

“ - - - - - - -

Из федерального бюджета (на 
условиях софинансированин)

“ - - - - - - -

из внебюджетных 
источников

- - - - - - -



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе 
Кулундинского района «Развитие 
системы образования 
в Кулундинском районе» 
на 2014-2020 голы

ПОДПРОГРАММА 1
«Развитие дошкольного образования в Кулундинском районе»

ПАСПОРТ
подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования в Кулундинском районе»

Соисполнитель
муниципальной
программы

Комитет по образованию и делам молодёжи 
администрации Кулундинского района Алтайского края

Участники
подпрограммы

Комитет по финансам налоговой и кредитной политике 
администрации Кулундинского района.

администрация Кулундинского района Алтайского края

Цель подпрограммы Обеспечение условий для модернизации системы 
дошкольного образования в Кулундинском районе и 
удовлетворение потребностей граждан в доступном и 
качественном дошкольном образовании.

Задачи подпрограммы повышение доступности услуг дошкольного образования 
для населения района;

повышение качества услуг, предоставляемых населению 
района в сфере дошкольного образования.

Перечень мероприятий 
подпрограммы

обеспечение государственных гарантий реализации прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в дошкольных образовательных 
организациях;

открытие новых групп за счет капит&чьного ремонта 
зданий;

поддержка семей, воспитывающих детей раннего возраста, 
и образовательных организаций, осуществляющих 
инклюзивное образование;

оснащение дошкольных образовательных организаций;

мероприятия по повышению уровня пожарной 
безопасности учреждений дошкольного образования;



проведение районных конкурсов, направленных на 
выявление детской одаренности;

проведение районных конкурсов среди педагогических 
работников дошкольных образовательных организаций и 
среди дошкольных образовательных организаций;

Показатели
подпрограммы

удельный вес численности детей в возрасте от 0 до 3 лет; 
охваченных программами поддержки раннего развития, в 
общей численности детей соответствующего возраста;

доступность предшкольного образования (отношение 
численности детей от 5 до 7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги дошкольного образования, к 
численности детей в возрасте от 5 до 7 лет. 
скорректированной на численность детей в возрасте от 5 
до 7 лет, обучающихся в школе);

доля детей, воспитывающихся в отвечающих 
современным требованиям дошкольных образовательных 
организациях, в общем числе дошкольников района.

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2014-2020 2014-2020 годы

Объемы
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 1 за счет 
муниципального бюджета составляет 
180162,7 тыс. рублей, в том числе по годам;
2014 год - 25086,1 тыс. рублей;
2015 год - 26346,1 тыс. рублей;
2016 год - 25746,1 тыс. рублей;
2017 год - 25746.1 тыс. рублей;
2018 год - 25746.1 гыс. рублей;
2019 год - 25746.1 тыс. рублей;
2020 год - 25746.1 тыс. рублей;
Предусмотрено софинансирование за счет федерального и 
краевого бюджетов в пределах установленных норм

Объемы финансирования подлежат ежегодному 
уточнению при формировании районного бюджета на 
очередной финансовый год и на плановый период.

Ожидаемые 
результаты реализации 
подпрограммы

увеличение доли детей в возрасте от 0 до 3 лет, 
охваченных программами поддержки раннего развития, в 
общей численности детей соответствующего возраста до 
24%;



увеличение доли детей в возрасте от 5 до 7 лет, которым 
предоставлена возможность получать услуги дошкольного 
образования, в общей численности детей в возрасте от 5 
до 7 лет, скорректированной на численность детей в 
возрасте от 5 до 7 лет. обучающихся в школе, до 100%;

увеличение доли детей, воспитывающихся в отвечающих 
современным требованиям доли детей, воспитывающихся 
в отвечающих современным требованиям дошкольных 
образовательных организациях. в общем числе 

_________________________дошкольников района до 100%_______________________________

1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 1

Предмет регулирования и сфера действия подпрограммы 1 - создание 
материально-технических условий для модернизации районной системы 
дошкольного образования и удовлетворения потребностей граждан в доступном и 
качественном дошкольном образовании.

Основная задача - в обеспечении потребности семей в услугах дошкольного 
образования на основе развития различных форм дошкольных образовательных 
организаций, повышения доступности и качества предоставляемых услуг, в том 
числе на основе принятия стандартов оказываемых услуг, стимулирования развития 
гибких форм предоставления услуг по уходу за детьми и воспитанию детей в 
зависимости от их возраста.

Необходимо ликвидировать очереди на зачисление детей в дошкольные 
образовательные организации и обеспечить к 2016 году стопроцентную доступность 
дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет. Решение этой 
задачи будет обеспечено за счет строительства открытия дополнительных групп, 
повышения качества услуг дошкольного образования.

В настоящее время в Кулундинском районе действуют 11 дошкольных 
образовательных организаций. Помимо этого, используются возможности 
общеобразовательных организаций. В районе функционируют 5 дошкольных 
образовательных учреждений являющиеся структурными подразделениями 
общеобразовательных организаций в селах с.Кулунда.

Количество детей, охваченных услугами дошкольного образования, 
составляет сегодня 1011 человек.

В настоящее время в муниципальном образовании проблема доступности 
дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет уже решена, место 
ребенку в дошкольной образовательной организации на условиях полного дня 
предоставляется в момент подачи родителями (законными представителями) 
заявления.

В целях обеспечения эффективной и скоординированной работы по 
реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах 
по реализации государственной политики в области образования и науки»,



постановления Администрации края oi 27.02.2013 № 97 "Об утверждении 
поэтапного плана мероприятий ("дорожной карты") по ликвидации очередей в 
дошкольные учреждения и обеспечению доступности дошкольного образования в 
Алтайском крае", постановлением администрации Кулундинского района края 
от 17.05.2013 №  292 был утвержден план мероприятий («дорожная карта») 
«Изменения в отрасли «Образование», направленные на повышение эффективности 
образования и науки» Кулундинского района» и обеспечению доступности 
дошкольного образования в Кулундинском районе.

По итогам работы в 2013году в рамках реализации Губернаторской 
программы «75x75» завершено строительство детского сада на 140 мест. Кроме 
того, открыта дополнительная группа на 20 мест в МБДОУ детский сад №2 
«Сказка». В 2013 году отмечен рост охвата детей услугами дошкольного 
образования в районе до 83 %  от общей численности детей дошкольного возраста, 
на 3 %  выше, чем в 2012 году.

Модернизация структуры и содержания дошкольного образования связана с 
утверждением федерального государственного образовательного стандарта 
дошкольного образования, отвечающего современным требованиям развития 
системы дошкольного образования.

2. Приоритеты муниципальной политики в дошкольном образовании, цели, 
задачи и показатели достижения целей и решения задачи ожидаемые 

конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 1

Целью подпрограммы 1 является обеспечение условий для модернизации 
системы дошкольного образования в Кулундинском районе и удовлетворения 
потребностей граждан в доступном и качественном дошкольном образовании.

Каждая из задач подпрограммы 1 носит комплексный характер и отвечает 
приоритетным направлениям развития образовательной системы Кулундинского 
района.

Для достижения цели должны быть решены нижеперечисленные задачи:
1. Повышение доступности услуг дошкольного образования для населения 

района.
Решение задачи обеспечивается за счет реализации следующих 

иодпрограммных мероприятий:
обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных 
образовательных организациях;

открытие новых групп в дошкольных образовательных учреждениях за счет 
капитального ремонта зданий дошкольных образовательных организаций;

поддержка семей, воспитывающих детей раннего возраста, и 
общеобразовательных организаций, осуществляющих инклюзивное образование;

мероприятия по повышению уровня пожарной безопасности учреждений 
дошкольного образования;

2. Повышение качества услуг, предоставляемых населению района в сфере 
дошкольного образования.



Решение задачи обеспечивается за счет реализации следующих
11 од и ро грам м н ых меропри я ти й:

проведение районных конкурсов, направленных на выявление детской 
одаренности;

проведение районных конкурсов среди педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций и среди дошкольных образовательных 
организаций.

3. Объем финансирования подпрограммы 1 
Общий объем финансирования подпрограммы 1 за счет средст в местного бюджета 
составляет 180162,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 25086,1 тыс. рублей;
2015 год - 26346,1 тыс. рублей;
2016 год - 25746,1 тыс. рублей;
2017 год - 25746,1 тыс. рублей;
2018 г од - 25746,1 тыс. рублей;
2019 год - 25746,1 тыс. рублей;
2020 год - 25746,1 тыс. рублей.
11редусмотрено софинансирование за счет федерального и краевого бюджетов 

в пределах установленных норм.
Объем финансирования подпрограммы 1 подлежит ежегодному уточнению 

при формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на 
плановый период.



ПРИЛОЖЕНИИ 2

к муниципальной программе 
Кулундинского района «Развитие 
системы образования в 
Кулундинском районе на 2014 - 2020 
годы»

ПОДПРОГРАММА 2 
«Развитие общего и дополнительного образования в Кулундинском районе»

ПАСПОРТ
подпрограммы 2 «Развитие общего и дополнительного образования

в Кулундинском районе»

Соисполнители 
государственной программы

Комитет по образованию и делам молодёжи 
администрации Кулундинского района 
Алтайского края

У частники подпрограммы Комитет по финансам налоговой и 
кредитной политике администрации 
Кулундинского района, администрация 
Кулундинского района Алтайского края

Цели подпрограммы создание в системе общего образования и 
дополнительного образования детей равных 
возможностей для получения современного 
качественного образования и позитивной 
социализации детей

Задачи подпрограммы развитие образовательной сети, органи
зационно-экономических механизмов и 
инфраструктуры, обеспечивающих равный 
доступ населения к услугам общего 
образования и дополнительного образования 
детей, для формирования у обучающихся 
социальных компетенций, гражданских 
установок, культуры здорового образа 
жизни; модернизация образовательных 
программ и образовательной среды в 
системах общего образования и 
дополнительного образования детей, 
направленная на достижение современного 
качества учебных результатов, обеспечение 
готовности выпускников 
общеобразовательных организаций к 
дальнейшему обучению;



Перечень мероприятий 
подпрограммы

обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования и 
обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях за счет 
средств районного бюджета; 
организация предоставления 
дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных 
организациях дополнительного образования; 
компенсационные выплаты на питание 
обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
нуждающимся в социальной поддержке; 
оснащение образовательных организаций 
современным оборудованием, мебелью, 
компьютерной техникой и программным 
обеспечением, учебно-наглядными 
пособиями, мягким инвентарем, 
материалами, необходимыми для 
организации у ч еб но- вое п итате,' i ь н о го 
процесса;
приобретение транспорта образовательными 
организациями для перевозки детей; 
организация дистанционного образования 
детей - инвалидов;
приобретение учебного, учебно- 
лабораторного. ко м п ьютер но го 
оборудования, учебников. учебных и 
учебно-наглядных пособий, спортивного 
оборудования и инвентаря для реализации 
федерального государственного 
образовательного стандарта общего 
образования;
выявление и поддержка молодых талантов 
по направлениям дополнительного 
образования детей.

11оказатели подпрограммы численность детей-инвалидов, обучающихся 
по программам общего образования на дому 
с использованием дистанционных 
об раз о в ате л ь н ь! х тех н о л о г и й; 
доля обучающихся общеобразовательных



организаций по новым федеральным 
государственным образовательным 
стандартам общего образования: 
доля обучающихся по программам общего 
образования, участвующих в олимпиадах и 
конкурсах различного уровня, в общей 
численности обучающихся по программам 
общего образования;
охват детей в возрасте от 5 до 
18 лег программами дополнительного 
образования (удельный вес численности 
детей, получающих услуги дополнительного 
образования, в общей численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет).

Сроки реализации 
подпрограммы

2014-2020 годы

Объём ы финансиро вания 
подпрограммы

объем финансирования подпрограммы 2 за 
счет средств муниципального бюджета 
составляет 176624,0 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2014 год - 25232.0 тыс. рублей;
2015 год - 25232,0 тыс. рублей;
2016 год - 25232.0 тыс. рублей;
2017 год - 25232,0 тыс. рублей;
2018 год - 25232,0 тыс. рублей;
2019 год - 25232,0 тыс. рублей;
2020 год - 25232,0 тыс. рублей. 
Предусмотрено софинансирование за счет 
федерального и краевого бюджетов в 
пределах установленных норм
Объемы финансирования подлежат 
ежегодному уточнению при формировании 
районного бюджета на очередной 
финансовый год и на плановый период.

Ожидаемые результаты 
подпрограммы

численность детей-инвалидов. обучающихся 
по программам общего образования на дому 
с использованием дистанционных 
образовательных технологий, составит 
ежегодно 2 человека;
увеличение доли обучающихся 
общеобразовательных организаций по 
новым федеральным государственным 
образовательным стандартам до 96% 
увеличение доли обучающихся по 
программам общего образования, 
участвующих в олимпиадах и конкурсах

I



различного уровня, в общей численности 
обучающихся но программам общего 
образования до 45%;
увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 
18лет программами дополнительного
образования до 49,6%._______________________

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2

Кардинальная системная модернизация общего образования в Кулундинском 
районе, начавшаяся в рамках реализации краевого комплексного проекта 
модернизации образования, позволила району получить 28 479 300 рублей из 
федерального бюджета на обязательство решить ключевую задачу модернизации 
общего образования: внедрить новые финансово-экономические механизмы,
нормативно-подушевое финансирование и новую систему оплаты груда (далее - 
НСОТ). В 2012 году в комплекс мер по модернизации общего образования в 
Алтайском крае внесены изменения и дополнения в связи с необходимостью 
реализации указов Президента Российской Федерации В.В. Путина от 07.05.2012 № 
597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и № 
599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и 
науки», принятием Федерального закона от 29.12.2012 №  273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации».

Средства направлены на выполнение президентских инициатив по 
модернизации общего образования, а именно:

на подготовку учителей и руководителей к внедрению новых федеральных 
государственных образовательных стандартов (далее - Ф ГО С ) общего образования;

на обеспечение условий внедрения ФГО С общего образования, в том числе на 
приобретение учебного, учебно-лабораторного, компьютерного оборудования и 
учебников;

на создание современных условий в школах, в том числе в части выполнения 
требований к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья обучающихся, а 
также развития информатизации образования; 

на повышение энергоэффективности школ.
Реализация муниципальной целевой программы «Развитие системы 

образования в Кулундинском районе» на 2011-2013 гг., комплексного проекта 
модернизации образования в 2008-2009 гг., комплекса мер по модернизации общего 
образования на 2011-2013гг. позволила значительно укрепить и обновить 
материальную базу общеобразовательных организаций, заложить основы новой 
образовательной модели, направленной на обеспечение равного доступа населения к 
получению качественных образовательных услуг независимо от места жительства.

В целях обеспечения государственных гарантий на реализацию прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования



детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на 
оплату груда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 
услуг) бюджету района предоставляется субвенция из краевого бюджета. На 
функционирование и содержание районных общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования детей направляются субсидии на 
выполнении муниципального задания, а также целевые субсидии.

В общеобразовательных организациях создаются условия, соответствующие 
требованиям ФГО С  начального общего образования: разработаны образовательные 
программы; все общеобразовательные учреждения обеспечены необходимым 
учебным, учеб но-лабораторным и компьютерным оборудованием для реализации 
ФГО С начального общею образования; обновлена нормативно-правовая база 
деятельности библиотек как центров информационной инфраструктуры 
современной школы и проведено их переоснащение; возросла обеспеченность 
учащихся учебниками за счет школьных библиотек; развивается единое
информационно-образовательное пространство района через реализацию проекта 
«Сетевой край. Образование», систему оказания муниципальных услуг в сфере 
образования в электронном виде, в том числе ведение электронного дневника и 
журнала; расширяется система образовательных услуг, предоставляемых
дистанционно; совершенствуется материально-техническая база учреждений
образования. В целом изменились подходы к созданию современной школьной 
инфраструктуры: в районе ведется работа по формированию кластеров,
включающих учреждения не только системы образования, которые позволяют 
расширить возможности для развития детей.

Продолжено развитие районной системы сопровождения одаренных 
школьников в Кулундинском районе. Ежегодно учащиеся общеобразовательных 
учреждений получают именную премию Губернатора Алтайского края.

Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования» на
2013-2020 годы предусматривает развитие системы дополнительного образования 
детей, обусловливающего качество реализации требований ФГО С  к внеурочной 
деятельности. В районе накоплен положительный опыт осуществления 
дополнительного образования детей, приносящий результаты в сфере выявления и 
поддержки одаренных детей, профессиональной ориентации и самоопределения 
школьников, освоения ими метапредметных компетенций, профилактики вредных 
привычек и правонарушений. Повысилась результативность участия детей в 
краевых и российских мероприятиях по направлениям дополнительного 
образования. Увеличилась занятость учащихся начальной школы деятельностью, 
предусмотренной программами дополнительного образования, за счет внедрения 
ФГОС начального общего образования.

Вместе с тем в настоящее время требуют решения следующие проблемы 
общего и дополнительного образования в Кулундинском районе:

наличие разрывов в условиях и качестве образовательных результатов 
общеобразовательных организаций, работающих в разных социокультурных средах;

отсутствие необходимых условий для удовлетворения потребностей детей - 
инвалидов, обучающихся по общеобразовательным программам и не имеющих



противопоказаний для работы с компьютером, в получении образовательных услуг 
при помощи дистанционных технологий;

несовершенство механизмов раннего выявления одаренности у детей, 
недостаточно развитое межведомственное взаимодействие в сопровождении этой 
категории детей, в том числе в творческих и спортивных направлениях;

межпоселенческая дифференциация условий и качества услуг дополнительного 
образования детей;

несоответствие материально-технической базы организаций дополнительного 
образования современным требованиям, которое ограничивает возможности 
использования ресурсов при реализации программ внеурочной деятельности;

недостаточное число программ дополнительного образования для детей с 
ограниченными возможностями здоровья, девиантным поведением, детей 
мигрантов.

Отсутствие программных мер по поддержке и развитию систем общего 
образования и дополнительного образования детей может привести к 
нежелательным последствиям:

ограничение доступа к качественным услугам общего образования и 
дополнительного образования детей в районе;

недостаточный уровень сформированное™ социальных компетенций и 
гражданских установок обучающихся, рост числа правонарушений и асоциальных 
проявлений в подростковой и молодежной среде.

2. Приоритеты муниципальной политики в общем образовании и 
дополнительном образовании детей, цели, задачи и показатели 

достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты, 
сроки реализации подпрограммы 2

Основным направлением муниципальной политики в общем образовании и 
дополнительном образовании детей на период реализации подпрограммы 2 является 
обеспечение равенства доступа всех категорий населения к получению 
качественного образования и обновление его содержания и технологий (включая 
процесс социализации) в соответствии с изменившимися потребностями граждан и 
новыми вызовами социального, культурного, экономического развития.

Приоритетами муниципальной политики в общем образовании и 
дополнительном образовании детей станут:

продолжение модернизации инфраструктуры, направленной на обеспечение во 
всех школах района современных условий обучения;

обеспечение учебной успешности каждого ребенка независимо от состояния 
его здоровья, социального положения семьи;

комплексное сопровождение введения ФГОС общего образования, 
предъявляющих принципиально новые требования к образовательным результатам;

формирование эффективной системы выявления и поддержки молодых 
талантов;

внедрение новой модели организации дополнительного образования и 
социализации детей;



существенное расширение масштаба и повышение эффективности 
использования ресурсов неформального (за рамками организаций дополнительного 
образования детей) и информального образования (медиасфера, сеть Интернет).

Целью подпрограммы 2 является создание в системе общего образования и 
дополнительного образования детей равных возможностей для современного 
качественного образования и позитивной социализации детей.

Задачи подпрограммы 2:
развитие образовательной сети, организационно-экономических механизмов и 

инфраструктуры, обеспечивающих равный доступ населения к услугам общего 
образования и дополнительного образования детей, для формирования у 
обучающихся социальных компетенций, гражданских установок, культуры
здорового образа жизни;

модернизация образовательных программ и образовательной среды в системах 
общего образования и дополнительного образования детей, направленная на 
достижение современного качества учебных результатов, обеспечение готовности 
выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению, 
деятельности в высокотехнологичной экономике и социализации.

Реализация подпрограммы 2 обеспечит достижение следующих результатов: 
численность детей-инвалидов, обучающихся по программам общего 

образования на дому с использованием дистанционных образовательных
технологий, составит ежегодно 2 человека;

доля обучающихся общеобразовательных организаций по новым федеральным 
государственным образовательным стандартам увеличится до 96%;

доля обучающихся по программам общего образования, участвующих в
олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по 
программам общего образования увеличится до 46%;

охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного 
образования (удельный вес численности детей, получающих услуги 
дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18лет) 
увеличится до 49,6%;

Реализация мероприятий подпрограммы 2 предполагается в течение всего 
периода муниципальной программы «Развитие системы образования в
Кулундинском районе на 2014-2020 годы».

3.Объем финансирования подпрограммы 2

Финансирование подпрограммы 2 осуществляется за счет средств 
му н и ци пал ьного бюджета.

Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 176624.0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2014год - 25232,0 тыс. рублей;
2015год - 25232,0 тыс. рублей;
2016год - 25232 ,0 тыс. рублей;



2017год - 25232 ,0 тыс. рублей;
2018i од - 25232,0 тыс. рублей;
2019год - 25232,0 тыс. рублей;
2020 год - 25232,0 тыс. рублей
Предусмотрено софинансирование за счет федерального и краевого бюджетов в 

пределах установленных норм.
Объем финансирования подпрограммы 2 подлежит ежегодному уточнению при 

формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 
период.

В случае экономии средств районного бюджета при реализации одного из 
мероприятий подпрограммы 2 допускается перераспределение данных средств на 
осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов финансирования, 
утвержденных в районном бюджете на соответствующий финансовый год и на 
плановый период.



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования и 
молодежной политики в 
Кулу н дин с ком район е» 
на 2014-2020 годы

ПАСПОРТ
подпрограммы 3 «Молодежная политика в Кулундинском районе»

— .... ................................
Соисполнитель 
муниципальной программы

Комитет по образованию и делам молодежи 
администрации Кулундинского района

У частиики подпрограммы Комитет по образованию и делам молодежи 
администрации Кулундинского района, 
образовательные организации района

Цель подпрограммы создание условий для успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи вне 
зависимости от социального статуса с 
последующей её интеграцией в процессы 
социально-экономического, общественно- 
политического и культурного развития, 
предупреждение потерь и увеличение 
«человеческого капитала» района и региона; 
обеспечение прав несовершеннолетних на 
сохранение здоровья при организации учебно- 
воспитательного процесса, качественный отдых и 
оздоровление

Задачи программы Содействие патриотическому воспитанию 
граждан Кулундинского района, формирование в 
молодежной среде социально значимых 
установок; формирование в молодёжной среде 
здорового образа жизни, системы традиционных 
нравственных и семейных ценностей, развитие 
волонтёрской деятельности, молодежного 
парламентаризма

Перечень мероприятий 
подпрограммы

поддержка талантливой молодежи; проведение 
детской оздоровительной кампании; создание в 
общеобразовательных организациях эффективных 
условий для сохранения и укрепления здоровья 
детей школьного возраста; формирование в 
молодёжной среде здорового образа жизни, 
системы традиционных нравственных и семейных 
ценностей, развитие волонтёрской деятельности

Показатели подпрограммы доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в реализуемые органами



исполнительной власти проекты и программы в 
сфере молодежной политики, в обшей 
численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лег
до 50 % ;
увеличение удельного веса численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет принимающих 
участие в добровольческий деятельности в общей 
численности молодежи от 14 до 30 лет до 10 % ; 
увеличение удельного веса численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в 
реализуемые органами исполнительной власти 
проекты и программы в сфере поддержки 
талантливой молодежи в общем количестве 
молодежи от 14 до 30 лет до 5.2%

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2014-2020 годы

Объемы финансирования 
подпрограммы

общий объем необходимых для реализации 
программы средств муниципального бюджета 
составляет 4360,0 тыс. руб., в том числе: 
в 2014 году - 600,0 тыс. руб.; 
в 2015 году - 610,0 тыс. руб.; 
в 2016 году - 610,0 тыс. руб.; 
в 2017 году - 620,0 тыс. руб.; 
в 2018 году - 630,0 тыс. руб.; 
в 2019 году - 640,0 гыс. руб.; 
в 2020 году - 650,0 тыс. руб.
Предусмотрено софинанеирование за счет 
федерального и краевого бюджетов в пределах 
установленных норм.
Объемы финансирования подлежат ежегодному 
уточнению при формировании районного 
бюджета на очередной финансовый год и на 
плановый период.

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, вовлеченных в реализуемые органами 
исполнительной власти проекты и программы в 
сфере молодежной поли гики, в обшей 
численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет 
до 50 % ;
увеличение удельного веса численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет, принимающих 
участие в добровольческий деятельности в общей 
численности молодежи от 14 до 30 лет до 10 % ; 
удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в



реализуемые органами исполнительной власти 
проекты и программы в сфере поддержки 
талантливой молодежи в общем количестве 
молодежи от 14 до 30 лет до 5.2%

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3

Современная модель молодёжной политики в Кулундинском районе 
формировалась с начала 2000-х годов. За это время были определены не только 
основные направления и механизмы развития государственной молодёжной 
политики, но и система построения, методы оценки её эффективности.

Государственную молодёжную политику следует рассматривать как 
самостоятельное направление деятельности государства, предусматривающее 
формирование необходимых социальных условий инновационного развития 
страны, реализуемое на основе активного взаимодействия с институтами 
гражданского общества, общественными объединениями и молодёжными 
организациями. Концепция долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2020 года, утверждённая распоряжением 
Правительства Российской Федерации ог 17.11.2008 № 1662-р. Государственная 
молодежная политика - система государственных приоритетов и мер, 
направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи. Целостная и последовательная 
реализация государственной молодежной политики является важным условием 
успешного развития Кулундинского района. С этих позиций работа с молодёжью 
выстраивается как особая инновационная политика, основным содержанием 
которой является управление общественными изменениями, задающими новые 
социальные, экономические и культурные перспективы района и края. Молодежь 
рассматривается как активная социальная группа, инициирующая, 
поддерживающая и реализующая действия, направленные на консолидацию 
общества и проведение необходимых социально-экономических преобразований. 
Содержанием молодежной политики являются отношения власти, молодежи, 
бизнеса и гражданского общества, направленные на согласование общественных 
интересов, целей, представлений о будущем района, и организация продуктивного 
взаимодействия между всеми заинтересованными субъектами.

Подпрограмма «Молодежная политика в Кулундинском районе» на 2014- 2020 
годы является логическим продолжением районной целевой программы 
«Молодёжь Кулундинского района» на 201 1 - 2013 годы», представляет собой 
комплекс мероприятий, охватывающих основные актуальные направления 
молодежной политики в районе. Комплексная реализация мероприятий 
подпрограммы позволит оптимизировать использование имеющихся в районе 
организационных, административных, кадровых, финансовых ресурсов для 
достижения стратегической цели работы с молодежью, проводить 
целенаправленную районную молодежную политику, обеспечить дальнейшее 
развитие единых подходов к работе с молодежью на всех уровнях управления.



2. Приоритеты муниципальной молодежной политики, цели, задачи и
показатели

Приоритетными направлениями реализации подпрограммы являются создание 
условий для повышения степени интеграции молодых людей в социально- 
экономические, общественно-политические и социокультурные отношения с целью 
увеличения их вклада в развитие района и края.

Целью программы является создание условий для успешной социализации и 
эффективной самореализации молодежи вне зависимости от социального статуса с 
последующей её интеграцией в процессы социально- экономического, 
общественно-политического и культурного развития, предупреждение потерь и 
увеличение «человеческого капитала» района и Алтайского края. Выбор цели 
подпрограммы опирается на подпрограмму «Вовлечение молодежи в социальную 
практику» государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования» на 2013 - 2020 годы, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 22.11.2012 № 2148-р, Стратегию социально-
экономического развития Сибири до 2020 года, утвержденную распоряжением 
Правительства Российской Федерации от05.07.2010 № 1120-р, долгосрочную 
программу социально-экономического развития Алтайского края на период до 2017 
года, одобренную постановлением Администрации Алтайского края от 28.12.2007 
№ 622.

Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач:
вовлечение молодёжи в социальную практику и содействие её 

профессиональной социализации будет происходить за счёт развития 
добровольческой (волонтёрской) деятельности молодёжи, содействия развитию 
молодёжного парламентаризма и предпринимательства.

- в целях пропаганды здорового образа жизни среди молодых людей 
необходимо продолжить формирование районной системы пропаганды здорового 
образа жизни и нравственного воспитания. Актуальными остаются также 
традиционные спартакиады, соревнования по военно-прикладным видам спорта, 
учебно-тренировочные сборы, туристские слёты и т.д. Кроме того, представляется 
необходимым обеспечение участия победителей районных конкурсных 
мероприятий в окружных, краевых, межрегиональных, всероссийских, 
международных тематических мероприятиях. Развитие межэтнического 
взаимодействия молодёжи будет обеспечиваться за счёт проведения мероприятий, 
направленных на воспитание межнациональной толерантности, в том числе с 
участием национально-культурных объединений, реализующих районные 
молодёжные i фограм м ы.

- при поддержке инициативной молодёжи особое внимание будет уделено 
мероприятиям, направленным на выявление талантливой молодёжи и продвижение 
результатов их деятельности, также на развитие творческого и научного 
потенциала молодёжи. Кроме того, важным аспектом станет вовлечение молодёжи 
в программы по развитию лидерства, самоуправления, проектной деятельности, 
распространение эффективных моделей и форм участия молодёжи в управлении 
общественной жизнью.



- для обеспечения эффективной социализации молодёжи, оказавшейся в 
трудной жизненной ситуации, планируется продолжить реализацию мероприятий, 
направленных на вовлечение молодёжи в социальные практики, профилактику 
асоциальной деятельности несовершеннолетних и молодёжи «группы риска» и 
формирование долгосрочных позитивных жизненных стратегий.

Кроме того, для решения вышеперечисленных задач требуется специальное 
методическое и организационное обеспечение, для развития существующей 
системы партнёрского участия молодых граждан в реализации районной 
молодёжной политики и финансирования проектов ежегодно участвовать в 
грантовых конкурсах по поддержке молодёжных инициатив. Реатизация 
комплексных задач подпрограммы, затрагивающих молодёжную сферу в целом, 
предусматривает распространение полученных результатов на муниципальном 
уровне, а также формирование системы индикаторов и показателей вклада 
молодёжи в социально-экономическое развитие района, края.

Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются: 
доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в реализуемые 

органами исполнительной власти проекты и программы в сфере молодежной 
политики, в обшей численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет до 50 % ;

увеличение удельного веса численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, принимающих участие в добровольческий деятельности в общей численности 
молодежи от 14 до 30 лет до 10 % ;

увеличение удельного веса численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти проекты и 
программы в сфере поддержки талантливой молодежи в общем количестве 
молодежи от 14 до 30 лет до 5.2%.

3. Объём финансирования подпрограммы 3

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств 
муниципального бюджета составляет 4360,0 тыс. руб., в том числе: 

в 2014 году - 600,0 тыс. руб.; 
в 2015 году - 610,0 тыс. руб.; 
в 2016 году - 610,0 тыс. руб.; 
в 2017 году - 620,0 тыс. руб.; 
в 2018 году - 630,0 тыс. руб.; 
в 2019 году - 640,0 тыс. руб.; 
в 2020 году - 650,0 тыс. руб.
Предусмотрено софинансирование за счет федерального и краевого бюджетов 

в пределах установленных норм.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению при формировании 

районною бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к муниципальной программе 
Кулундинского района «Развитие 
системы образования в Кулундинском 
районе» на 2014-2020 годы

ПАСПОРТ
подпрограммы 4 «Обеспечение деятельности и развития системы образования в 

Кулундинском районе на основе оценки качества образования»

ПОДПРОГРАМ М А 4 
«Обеспечение деятельности и развития системы образования в Кулундинском 

районе на основе оценки качества образования»

С о и с п о л н ител и м ун и ци п ал ь н о й 
программы

Комитет по образованию и делам молодёжи 
администрации Кулундинского района 
Алтайского края

У частники подпрограммы образовательные организации 
Кулундинского района Алтайского края, 
администрация Кулундинского района, 
администрации сельских поселений 
Кулундинского района (по согласованию)

Цели подпрограммы создание современных условий получения 
образования, развитие и повышение 
качества работы образовательных 
учреждений, педагогических и руководящих 
работников, учебно-вспомогательного и 
прочего персонала; обеспечение по 
гребности муниципальных учреждений 
сферы образования в работах, услугах

Задачи подпрограммы обеспечение надежной и актуальной 
информацией руководителей и работников 
системы образования в процессе принятия 
решений, а также потребителей 
образовательных услуг для достижения 
высокого качества образования через 
формирование муниципальной системы 
оценки качества образования; 
мотивация педагогов к саморазвитию и 
повышению своей профессиональной 
компетентности; повышение уровня 
безопасности образовательных организаций

Перечень мероприятий программы организация и проведение единого 
государственного экзамена и 
государственной итоговой аттестации



выпускников 9 классов в новой форме; 
проведение мероприятий по оценке качества 
образования;
проведение муниципального конкурса на 
лучшую систему оценки качества 
образования в образовательной организации; 
осуществление единовременных выплат в 
целях поддержки молодых специалистов, их 
привлечения в сельские школы и 
закрепления в них;
проведение профессиональных конкурсов; 
повышение уровня пожарной безопасности 
организаций образования;

IУказатели подпрограммы число уровней образования, на которых 
реализуются механизмы внешней оценки 
качества образования;
доля выпускников общеобразовательных 
организаций. не сдавших единый 
государственный экзамен, в общей 
численности выпускников 
общеобразовательных организаций; 
доля обучающихся 9 классов, не прошедших 
государственную (итоговую) аттестацию в 
форме ГИА-9, в общей численности 
обучающихся 9 классов 
общеобразовательных организаций; 
доля учителей в возрасте до 30 лет в общей 
числености учителей общеобразовательных 
организаций;
доля общеобразовательных организаций, 
предоставляющих потребителям доступ к 
информации о своей деятельности на 
официальных сайтах;

Сроки реализации подпрограммы 2014-2020 годы
Объёмы финансирования 
подпрограммы

общий объем 
финансирования 4 подпрограммы составляет 
из муниципального бюджета 5375.3 тыс. 
рублей, в том числе по годам;
2014 г од - 767,9 гыс. рублей;
2015 год - 767.9 тыс. рублей;
2016 год - 767,9 тыс. рублей;
2017 год - 767,9 тыс. рублей;
2018 год - 767,9 тыс. рублей;
2019 год - 767,9 тыс. рублей;
2020 год - 767,9 тыс. рублей.
Предусмотрено софинансирование за счет



федерального и краевого бюджетов в 
пределах установленных норм.
Объемы финансирования подлежат
ежегодному уточнению при формировании 
районного бюджета на очередной
финансовый год и на плановый период._____

Ожидаемые результаты 
подпрограммы

увеличение числа уровней образования, на 
которых реализуются механизмы внешней 
оценки качества образования, до 4; 
сокращение доли выпускников
общеобразовательных организаций. не 
сдавших единый государственный экзамен, 
в общей численности выпускников 
общеобразовательных организаций до 
1.98%:
сокращение доли обучающихся 9 классов, 
не прошедших государственную (итоговую) 
аттестацию в форме ГИА-9, в общей 
численности обучающихся 9 классов 
общеобразовательных организаций до 2.5%; 
увеличение доли учителей в возрасте до 
30 лет в общей численности учителей 
общеобразовательных организаций до 24%;

увеличение доли общеобразовательных 
организаций, обеспечивающих
информационную образовательную среду, 
до 100%; потребителям доступность 
информации о своей деятельности на 
официальных сайтах, до 100%; увеличение 
доли общеобразовательных организаций, 
включенных в единую информационную 
образовательную среду до 100%.

Характеристика сферы реализации подпрограммы 4

Динамика экономического и общественного развития страны в значительной 
степени определяется качеством деятельности системы образования (общего, 
дополнительного, дошкольного). В связи с этим проблема оценки качества 
образования в настоящее время является одной из самых актуальных для всей 
системы образования Российской Федерации.

Муниципальная система оценки качества образования (М СОКО ) призвана 
стать важнейшим институциональным компонентом системы образования 
Кулундинского района. Муниципальная система оценки качества образования 
включает в себя государственную и региональную оценки, самооценку и 
общественную оценку.



Муниципальная оценка осуществляется через
проведение муниципальных оценочных процедур.

Самооценка качества образовательных услуг осуществляется самим 
образовательным учреждением на основании результатов постоянного системного 
внутреннего контроля качества с использованием механизма обратной связи и 
анализа собственной деятельности. С этой целью для координации задач, 
механизмов и инструментов учредительного и учрежденческого кон троля в районе 
разработаны и внедрены нормативные документы (Постановление администрации 
Кулундинского района от 16.08.2012 №  478).

Решение задачи расширения участия общественности в оценке и управлении 
качеством образования осуществляется в двух направлениях:

развитие общественной оценки участников образовательного процесса 
(родители, профессиональные педагогические сообщества);

развитие оценки качества образования общественными организациями 
(общесз венные объединения и т.д.).

Получили развитие такие формы общественной оценки качества 
образования, как социологические опросы, общественные слушания.

Во всех общеобразовательных организациях: при комитете по образованию и 
делам молодёжи администрации Кулундинского района - работают органы 
государственно-общественного управления, участвующие в коллективной 
выработке решений по ключевым вопросам образования. Около 75% принимаемых 
комитетом по образованию решений, подготовлены с участием консультантов по 
вопросам развития образования, сертифицированных экспертов.

В районе расширяется и совершенствуется система социологических 
исследований по наиболее важным направлениям развития системы образования, в 
том числе по внедрению новых федеральных государственных образовательных 
стандартов, новой системе оплаты труда, сокращению документооборота.

Несмотря на прогресс в становлении МСОКО, одной из ключевых проблем 
современного этапа ее развития остается недостаточная целостность и 
сбалансированность системы процедур и механизмов оценки качества образования, 
индивидуальных образовательных достижений, реализуемых на федеральном, 
региональном и муниципальных уровнях системы образования, что не позволяет 
обеспечивать формирование и развитие единого образовательного пространства. 
Требуют доработки и апробации процедуры оценки качества образования, 
охватывающие все уровни образования, в том числе процедуры самооценки.

Следствием этого является недостаток механизмов и инструментов, с 
помощью которых можно спрогнозировать влияние на результаты деятельности 
образовательных организаций и педагогов ряда существенных факторов, связанных 
с условиями их работы и обучаемым контингентом. Это, в свою очередь, 
затрудняет принятие эффективных управленческих решений, позволяющих 
повышать качество образования и сокращать отставание наименее благополучных 
групп учащихся. Из-за слабости механизмов оценки качества в системе 
образования практически не развита практика оценки результативности мер 
муниципальной политики, что не позволяет уверенно добиваться эффективности 
принимаемых мер.



Существует проблема недостаточного кадрового обеспечения отдельных 
процедур МСОКО.

В течение 2007-2013 годов решена задача обеспечения открытости 
информации о качестве образования для широкого круга общественности. 100% 
школ района имеют собственные сайта в сети Интернет, на которых ежегодно 
размещаются публичные доклады об образовательной и финансово-хозяйственной 
деятельности. Развивается единое информационно-образовательное пространство 
района через реализацию проекта «Сетевой край. Образование», систему оказания 
муниципапьных услуг в сфере образования в электронном виде, в том числе 
предоставление информации родителям с использованием электронного дневника 
и журнала.

Среди положительных тенденций в развитии кадрового потенциала следует 
отметить развитие системы стимулов, обеспечивающих заинтересованность 
педагогических кадров в постоянном совершенствовании образовательного 
процесса, в том числе через конкурсные процедуры.

Вместе с тем существует ряд проблем развития кадрового потенциата 
отрасли.

К трудноразрешимым проблемам относится вопрос комплектации кадрами 
малокомплектных школ, расположенных в труднодоступных сельских поселениях.

Необходимо принять действенные меры по повышению доли педагогических 
и руководящих работников, имеющих высшее педагогическое образование, в том 
числе за счет реализации мер, направленных на привлечение молодых 
специалистов в систему общего образования района и закрепление в ней.

Для развития единой информационной образовательной среды, в том числе 
развития дистанционных форм образования, активного использования электронных 
образовательных ресурсов, развития электронного документооборота, ведения 
электронного дневника и журнала требуется высокоскоростной доступ к сети 
Интернет. Однако в настоящее время скорость доступа к интернет-ресурсам 
остается низкой в сёлах Кулундинского района.

2. 11риоритеты муниципальной системы оценки качества образования, цели, 
задачи и показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные 

результаты, сроки реализации подпрограммы 4

По итогам реализации подпрограммы 4:
будет сформирована МСОКО и начато функционирование ее основных эле 

ментов, в том числе в пилотном режиме, будет проведен эксперимент по введению 
внешней объективной оценки качества образования не менее чем на четырех 
(дошк., нач., основ, средн.) уровнях образования;

будут реализованы пилотные проекты по созданию муниципальных и 
школьных систем оценки качества образования, по мониторингу индивидуальных 
образователыгых достижений;

будет обеспечена разработка и апробация инструментария мониторинговых 
исследований па разных уровнях образования и создана база контрольно
измерительных материатов. Будут проведены первые циклы мониторингов



образовательных траекторий, результаты которых позволят зафиксировать 
стартовый уровень качества образования для его дальнейшего отслеживания;

будет оказана поддержка развитию систем оценки качества образования на 
уровне общеобразовательной организации, ориентированной на формирующее 
оценивание и учет индивидуального прогресса учащихся;

с участием общественных организаций будет обеспечено формирование не 
зависимой системы оценки качества работы образовательных организаций, 
включая определение критериев эффективности работы таких организаций и 
введение публичных рейтингов их деятельности;

будет обеспечена прозрачность и доступность информации о системе 
образования, о деятельности отдельных образовательных организаций;

будет продолжена реализация мер, направленных на привлечение и 
закрепление в образовательных организациях выпускников вузов (осуществление 
единовременных выплат);

посредством реализации конкурсов профессионального мастерства педагогов 
будет обеспечена непрерывность профессионал ьного развития и карьерного роста 
педагогических и руководящих работников системы образования;

увеличится число педагогов - победителей профессиональных конкурсов, 
вошедших в муниципальный реестр педагогов, распространяющих инновационный 
опыт.

3. Объем финансирования подпрограммы 4

Общий объем финансирования Подпрограммы 4 составляет из 
муниципального бюджета 5375,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 767,9 тыс. рублей;
2014-2015 год - 767,9 тыс. рублей;
2015-2016 год - 767,9 тыс. рублей;
2016-2017 год - 767,9 тыс. рублей;
2017-2018 год - 767,9 тыс, рублей;
2018-2019 год - 767,9 тыс. рублей;
2019-2020 год - 767,9 тыс. рублей.
Предусмотрено софинансирование за счет федерального и краевого 

бюджетов в пределах установленных норм.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению при 

формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 
период.



Бюджетная заявка на финансирование 
муниципальной программы «Развитие системы образования в 

Кулундинском районе» на 2014-2020 годы заказчик (тыс.руб)

Направления расходов Объем финансирования в действующих ценах 
текущего года

Объем финансирования 
из муниципального 
бюджета всего 
366522,0 тыс.руб

2014 год- 51686,0 тыс.руб.
2015 год- 52956,0 тыс. руб.
2016 год- 52356, 0 тыс.руб.
2017 год- 52366,0 тыс.руб.
2018 год- 52376,0 тыс. руб.
2019 год- 52386,0 тыс.руб.
2020 год- 52396,0 тыс.руб.


